
Священный Валаам —
«остров души» 
и ладожские шхеры



Подробная программа тура



07:00 НАЧАЛО ПУТЕШЕСТВИЯ

Отправление в 07:00 от Казанского 

собора. Ориентировочное время 

подачи автобуса — за 30 минут 

до отправления. Есть возможность 

совершить посадку от метро 

Проспект Просвещения в 07:40. 

Точное время и место подачи 

автобуса, а также номер автобуса 

и номер телефона гида мы 

сообщим в смс: накануне поездки 

с 19:00 до 21:00.



08:50 ХРАМ КОНЕВСКОЙ ИКОНЫ 

БОЖИЕЙ МАТЕРИ

Нарядная церковь в стиле 

северного деревянного зодчества. 

Вы прогуляетесь по живописному 

саду с соснами, скульптурами и 

беседкой, посетите храм и 

церковную лавку с местными 

продуктами и мини-кафе. 

Остановка у церкви остается 

на усмотрение гида и зависит 

от дорожно-транспортной ситуации. 

Возможна техническая остановка 

в другой точке маршрута.



09:20 ТРАССОВАЯ ОБЗОРНАЯ 

ЭКСКУРСИЯ ПО ПУТИ 

В СОРТАВАЛА

В автобусе гид расскажет вам 

много интересного о Карелии, 

о ее природе, о традициях 

и обычаях карелов и главных 

достопримечательностях края.



12:00 ПРИБЫТИЕ НА ПРИЧАЛ 

В СОРТАВАЛА

Отсюда начнется ваше водное 

VIP-путешествие по Ладоге на новом 

скоростном 10-местном катере, 

по маршруту, по которому не ходят 

обычные метеоры. 



ОТПРАВЛЕНИЕ К ВАЛААМУ 

НА КАТЕРЕ: VIP-ВОЯЖ 

ПО ЛАДОЖСКОМУ ОЗЕРУ

Целый час свежего морского воздуха 

и потрясающих пейзажей 

с живописными бухтами и 

скалистыми островами! 

Путешествие на Валаам входит 

в стоимость тура. 



13:00 ПРИБЫТИЕ НА ВАЛААМ 

К ПРИЧАЛУ МОНАСТЫРСКОЙ 

БУХТЫ

С причала открывается чудесный 

вид на Спасо-Преображенский 

собор, расположенный в самой 

высокой точке острова. 

Именно отсюда удобнее всего 

начать знакомство с легендарным 

Валаамом. 



13:00-15:30 СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ 

НА ОСТРОВЕ ВАЛААМ

2,5 часа, чтобы самостоятельно 

осмотреть дивный Валаам: 

величественные храмы и 

таинственные скиты древнего 

монастыря. 

Гуляйте и наслаждайтесь 

первозданной природой Карелии 

и умиротворением, которое царит 

на священном острове!



ЭКСКУРСИЯ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ 

УСАДЬБА" С ГИДОМ

Паломнической службы Валаамского 

монастыря

Обзорная экскурсия по центральной 

усадьбе Валаамского Спасо-

Преображенского мужского монастыря 

вместе с местным гидом. От подножия горы 

Фавор вы полюбуетесь монастырским 

садом, Знаменской часовней и через 

Святые врата пройдете на территорию 

обители. Экскурсия оплачивается отдельно, 

по желанию, при оформлении тура: от 1000 

руб./чел.; детям предоставляются скидки. 

Длительность 1,5-2 часа; маршрут 1,5 км.



CПАСО-ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ 

СОБОР

В главном храме Валаама покоятся 

мощи святых основателей 

монастыря — преподобных Сергия 

и Германа Валаамских 

Чудотворцев. Вы также увидите 

Успенскую трапезную церковь –

самую старую из сохранившихся 

на Валааме, церковь Валаамской 

иконы Божией Матери, келейные 

корпуса и хозяйственные 

постройки.

Собор и территорию монастыря 

можно посетить не только в рамках 

экскурсии, но и в свободное время.



КОНЦЕРТ ДУХОВНЫХ ПЕСНОПЕНИЙ

В храме иконы Божией Матери 

«Живоносный Источник» проходят концерты 

духовных песнопений. Может случиться,

что вам удастся послушать пение братии, 

которое славится далеко за пределами 

острова. Концерты проводятся 

по возможности; продолжительность — 20 

минут; вход свободный, за пожертвование.

Концерт можно посетить не только в рамках 

экскурсии, но и в свободное время.



СУВЕНИРНАЯ ЛАВКА

В монастырской лавке можно 

приобрести освященные иконы, 

крестики, свечи, молитвословы и 

сувениры — чтобы увезти с собой

на память частицу Валаама.

Лавку можно посетить не только 

в рамках экскурсии, но и в свободное 

время.



15:30 ОТПРАВЛЕНИЕ ПО ВОДЕ 

В НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК 

«ЛАДОЖСКИЕ ШХЕРЫ»

С борта катера вы увидите 

легендарные ладожские шхеры 

— живописные, дикие скалистые 

острова, изрезанные временем 

и стихией. 

Водная прогулка на 1-1,5 часа 

по ладожским шхерам 

с высадкой на острове и 

подъемом на видовую скалу 

входит в стоимость тура.



ОСТРОВ ХОНКАСАЛО –

«КРЫША ЛАДОГИ»

У вас будет 30 незабываемых 

минут на одном из самых 

живописных островов Ладожских 

шхер. Вы сможете подняться 

на вершину покрытой соснами 

и елями горы и поймете, почему 

этот остров называют «Крышей 

Ладоги»!



ВОСХОЖДЕНИЕ НА ВИДОВУЮ 

СКАЛУ ВАХТИМЯКИ

Обзорная площадка 

расположена на высоте 80 м. 

Здесь вы полюбуетесь 

головокружительным видом 

на шхеры и Ладожское озеро 

и сделаете отличные фото 

на память!



18:00 ВОЗВРАЩЕНИЕ 

НА ПРИЧАЛ В СОРТАВАЛА

Еще одна прогулка по 

Ладожскому озеру —

и вы возвращаетесь в город 

Сортавала, где у пристани уже 

ждет наш комфортабельный 

автобус.



19:30 ФИРМЕННЫЙ МАГАЗИН 

ФОРЕЛЕВОГО ХОЗЯЙСТВА

Карельская копченая рыбка — это 

что-то особенное! В фирменном 

магазине форелевого хозяйства вы 

сможете попробовать самую вкусную 

свежеприготовленную рыбу — и при 

желании приобрести форель, сига, 

икру и другие рыбные деликатесы. 



ТРАССОВАЯ ОБЗОРНАЯ 

ЭКСКУРСИЯ ПО ПРИОЗЕРСКУ

Приозерск — старинный русский 

город на Северо-западе России. 

Все достопримечательности 

Приозерска тесно связаны с его 

богатой историей и великолепной 

природой — об этом по пути 

в Приозерск вам расскажет гид.



20:00 КРЕПОСТЬ КОРЕЛА 

(ВНЕШНИЙ ОСМОТР)

Мощная, окутанная тайнами 

и легендами крепость — главная 

достопримечательность Приозерска. 

Вы прогуляетесь вокруг 

средневековой цитадели, 

сфотографируетесь на фоне 

каменной кладки и полюбуетесь 

видами, известными благодаря 

культовому фильму А. Балабанова 

«Брат». 

Остановка у крепости остается на 

усмотрение гида и зависит 

от дорожно-транспортной ситуации.



23:00-23:30 ВОЗВРАЩЕНИЕ В 

ПЕТЕРБУРГ

Время прибытия к м. Проспект 

Просвещения (23:00) и к площади

у Казанского собора (23:30) 

ориентировочное и зависит 

от погодных условий и ситуации 

на дороге.



Бронирование

мест
ТЕЛЕФОН: +74959910176, +79091334995

WA/TG: +79859910176

Священный Валаам —

«остров души» и ладожские шхеры


